
جامعه ایران در ســال های گذشــته موفق 
شده است کار بسیار دشوار غنی سازی اورانیوم 
را انجام دهد. دانشــمندان ایرانــی از معدود 
اندیشمندانی بوده اند که به این موفقیت بزرگ 
دســت یافته اند. گفته می شــود در یادداشت 
تفاهم یا توافق نامه ای کــه بین ایران و آمریکا 
امضــا خواهد شــد، حق غنی ســازی ایران به 
رســمیت شــناخته می شــود؛ گرچــه آژانس 
بین المللــی انرژی هســته ای چنیــن حقی به 
شــکل صلح آمیز هرچند صوری برای اعضای 
خود قائل شــده است. بعد از ترک مخاصمه با 
آمریکا و ادامه غنی سازی صلح آمیز، لازم است 
غنی سازی به عرصه های اجتماعی و اقتصادی 
گســترش یابد. جامعه ایران غنای زیادی دارد. 
دفــاع، تاب آوری و شــجاعت جامعه ایران در 
جنگ اخیر نشان دهنده غنای جامعه ایران بود. 
اما غنی ســازی اجتماعی با کمک جامعه برای 
ایرانی قدرتمند تر، آباد تر و توســعه یافته تر لازم 
اســت. در این یاد داشت، منظورم از غنی سازی 
اجتماعی را بیان می کنم. غنی سازی اجتماعی 
و اقتصادی یعنی داشــتن اقتصاد با ثبات و پویا 
و کاهــش فقر. کاهش فقر یعنی غنی ســازی 
جامعه. کاهــش فقر و کمک بــه قدرت یابی 
فقرا، مانند غنی ســازی اورانیوم کاری دشــوار 
و نیازمند رویکرد جدید اســت. امید اســت با 
گســترش مبادلات خارجــی، افزایش تجارت 
بین المللی و آزادسازی منابع بلوکه شده کشور، 
فقر کاهش یابد و جامعــه از نظر اقتصادی و 
اجتماعی غنی سازی شود. بنابراین، غنی سازی 
اجتماعی یعنی توان یابی کم توانان، غنی سازی 
اجتماعــی یعنی کاهش میزان تــورم. هرچه 
تورم کمتر شود، جامعه غنی تر می شود. تورم 
بالا و پرنوســان جامعه  را تضعیــف می کند. 
غنی ســازی اجتماعــی و اقتصــادی یعنــی 

جامعه  زیرســاخت های  نگذاریم 
ناکافی شــود. هرچه زیرساخت ها 
بهتــر و باکیفیت تر باشــد، جامعه 

غنی تر می شود.

به اعتراف بسیاری از کارشناسان بین المللی، 
مهم ترین پدیده نوظهور در تجاوز نظامی آمریکا 
و اسرائیل به ایران، نه صرفا توان عظیم موشکی، 
نه موازنه های نظامی متعارف و نه حتی تحولات 
دیپلماتیک منطقــه، بلکه «تنگــه هرمز» بوده 
است. البته هرمز به عنوان یک گذرگاه استراتژیک، 
دهه ها در ادبیات ژئوپلیتیک جهان شناخته شده 
بود، اما آنچه در تحولات اخیر رخ داد، تبدیل شدن 
این عارضه جغرافیایی به یک عامل فعال و اهرم 
تعیین کننده در معــادلات جهانی بود. هدف این 
مقاله کوتاه، بازشناسی ماهیت این پدیده و بررسی 
شرایط استمرار تأثیرگذاری آن به عنوان یک اهرم 
مهم در معادلات بلندمدت ژئوپلیتیک جهانی به 
نفع ایران اســت. اکنون کــه آتش جنگ در حال 
فرو نشســتن است، این پرســش مطرح می شود 
که چگونه می تــوان در دوران جدید رقابت های 
ژئوپلیتیک و جنگ ســرد نوین، نقش تنگه هرمز 

را حفظ و تقویت و  از افول آن جلوگیری کرد؟
درک اهمیت هرمز در چارچوب ادراکی جدید

از دیــدگاه نظــری، بیــش از نیم قرن اســت  
اهمیــت امنیتــی تنگه هرمــز در مرکــز توجه 
متخصصان ژئوپلیتیــک قرار دارد. به ویژه از دهه 
۱۹۷۰ میــلادی و هم زمــان با تــرک انگلیس از 
منطقه و برجسته شــدن نقش نفت و انرژی در 
اقتصاد جهانی، تقریبا تمامی تحلیلگران نسبت 
بــه پیامدهای احتمالی اختــلال در عبور و مرور 
انرژی از این گذرگاه هشدار داده بودند. مطالعات 
بی شماری درباره آثار اقتصادی، سیاسی و امنیتی 
انســداد احتمالی هرمز منتشر  و بارها تأکید شده 
بود که هرگونه بحــران در این منطقه، می تواند 
اقتصاد جهانی را دچار شوک کند. بنابراین اصل 
اهمیت اســتراتژیک هرمز برای کسی ناشناخته 
نبود. بااین حــال، آنچه جهــان را در جنگ اخیر 
شــگفت زده کرد، نه مشــاهده عملی توان ایران 
در کنترل نظامی امنیتی آن، بلکه تحول ســریع، 
گسترده و دامنه دار معادلات جهانی بود. سال ها 

ایــن موضوع در قالب ســناریوهای 
فرضی محل بحــث قرار می گرفت، 
اما تحــولات اخیر نشــان داد  هرمز 

صرفا یک موضوع نظری نیست.
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الزامات مدیریت هوشمند زمین و ملک

بازگشت به مدار ایران

تحول دیجیتــال در حکمرانی زمین و املاک، دیگر یــک انتخاب یا پروژه 
فناورانه صرف نیست، بلکه ضرورتی برای ارتقای شفافیت، افزایش بهره وری 
و اســتقرار حکمرانی هوشمند در کشور به شــمار می رود. تجربه سال های 
گذشته نشــان داده است که پراکندگی اطلاعات، تعدد سامانه های اجرائی و 
نبود زبان مشترک میان دستگاه های مسئول، موجب طولانی شدن فرایندهای 
اداری، افزایش هزینه های مبادله، کاهش ســرعت ارائه خدمات و در برخی 
موارد ایجاد تعارض و اختلاف در حوزه مالکیت و حقوق ملکی شــده است. 
از همین رو، اجرای «قانون الزام به ثبت رســمی معاملات اموال غیرمنقول» 
را باید فراتر از یک اقدام حقوقی و ثبتی دانســت؛ این قانون در حقیقت نقطه 
آغاز شــکل گیری یک زیست بوم دیجیتال برای مدیریت زمین و ملک در کشور 
است. در چنین زیست بومی، داده ها مهم ترین سرمایه هستند و ارزش واقعی 
آنها زمانی آشــکار می شود که بتوانند در بســتری یکپارچه، استاندارد و قابل 
تبادل میان دســتگاه های مختلف مورد اســتفاده قرار گیرند. سازمان فناوری 
اطلاعات ایران نیز با همین نگاه و به عنوان متولی توســعه دولت هوشــمند 

و زیرســاخت های دیجیتال کشــور، در تعامل نزدیک با سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشــور و سایر دســتگاه های ذی ربط، تلاش کرده اســت تا با طراحی 
معماری فنی مناسب و چارچوب های استاندارد، بسترهای لازم برای تحقق 
این تحول را فراهم کند. طراحی معماری کلان این زیست بوم را بر پایه ایجاد 
سکوهای ملی و مراکز تخصصی تبادل اطلاعات دنبال کرده است تا به جای 
توســعه ارتباطات پراکنده و متعدد، یک ســاختار منسجم برای تعامل میان 

دستگاه ها شکل گیرد. در این مســیر، پیچیدگی شبکه بازیگران حوزه زمین و 
ملک نیز چالشی جدی برای یکپارچگی داده هاست. برای انجام چنین مهمی، 
تعامل با شهرداری ها (۱۴۶۵ شهرداری)، دهیاری های کشور (حدود ۳۹ هزار 
دهیاری)، مناطق آزاد تجاری-صنعتــی (۹ منطقه) و ویژه اقتصادی (بیش 
از ۳۰ منطقه فعال) و ســازمان نظام مهندســی در اســتان ها (۳۱ سازمان) 
نیازمند ســازوکاری است که بتواند اختلاف در قالب های داده، استانداردهای 
فنی و زیرســاخت های فنــاوری را مدیریت کند. بــدون چنین معماری فنی، 
اتصال ســامانه ها به یکدیگر به سرعت به شــبکه ای پیچیده و پرخطا تبدیل 
خواهد شــد. در این معماری، خدمات تخصصی حوزه هایی مانند حدنگاری، 
مالکیت و حقوق ملکی، واگذاری زمین، تغییر و تعیین کاربری اراضی و سایر 

خدمات مرتبط، بر بســتر لایه ای میانی ارائه می شوند که از آن با 
عنوان «ســکو» یاد می شــود. این لایه در واقع نقش واسط میان 
سامانه های ملی و دستگاه های اجرائی را بر عهده دارد و امکان 

تبادل استاندارد اطلاعات را فراهم می کند.

آمریکا و اسرائیل بیش از صد روز پیش با هدف تسلیم بدون قیدوشرط ایران، اقدام به تجاوز به 
کشــور عزیزمان کردند. آنان تصور می کردند با این اقدام، فروپاشی نظام جمهوری اسلامی تحقق 
پیدا خواهد کرد. اما پس از مقاومت تاریخ ســاز ایران، اکنون تفاهم اولیه میان دو کشور  اعلام شد 
و امضای رســمی آن در روز جمعه ۲۹ خرداد در ژنو خواهــد بود. بنابر گفته های ناقص طرفین، 
باز شــدن تنگه هرمز، برداشتن محاصره دریایی، پرداخت بخشــی از مطالبات ایران توسط برخی 
کشورهای منطقه و ایجاد صندوق سرمایه گذاری مشترک با مبلغ ۳۰۰ میلیارد دلار برای بازسازی و 
توسعه کشور، همه یا جزئی از توافق هستند. البته ۶۰ روز هم برای توافق نهایی درباره مسائل دیگر 
فرصت داده شــده اســت.  این یک پیروزی مهم در این مرحله برای کشور است. اکنون معادلات 

جهانی نسبت به دوران پیشاجنگ تفاوت کرده و ایران به لحاظ منطقه ای قدرتمندتر از گذشته است. اینها همه به دلیل 
هوشیاری رهبری، انسجام و وحدت ملی، قدرت نظامی، مردم مقاوم در خیابان و دیپلماسی فعال بوده است. دیپلماسی 
فعال به پشتوانه های یادشده، ابزار تثبیت و نقدکردن مطالبات از مسیر چانه زنی های مستمر است. ما در این تفاهم، آمریکا 
را به عقب راندیم. باید توجه داشــت این توافق، تفاهمی مرحله ای اســت. تفاهم با دولتی است که دو بار حین مذاکره 
اقدام به تجاوز به کشور کرده و از خود بدعهدی نشان داده است. اکنون پذیرش اجباری آمریکا به  دلیل شکست راهبردی 
رخ داده اســت. حال با توجه به ســابقه یادشده و دو مرحله ای بودن توافق و در نتیجه امکان عدم توافق در مرحله بعد، 
هوشــیاری نظام و مردم بســیار ضروری است. این توافق شکننده است. از ســوی دیگر، با توجه به اینکه پس از امضای 
تفاهم نامه توسط طرفین در ۲۹ خرداد، فرصتی ۶۰ روزه و قابل تمدید برای مذاکرات در مسائل اختلافی در طول چند دهه 
وجود دارد، به گونه ای کشــور در یك حالت بلاتکلیفی قرار خواهد داشــت. این امر بر تصمیمات سرمایه گذاران و فعالان 
اقتصادی اثرگذار خواهد بود. نکته دیگر اینکه کشور حداقل در دو دهه اخیر با شکاف هایی میان دولت-ملت مواجه شده 
بود. در دی ماه ۱۴۰۴، همراه با سیاست آزادسازی نرخ ارز و اعتراضات برخی از اصناف، برخی از هم وطنان به خیابان آمدند 
و وقایع تلخ دی ماه رقم خورد. پس از تجاوز به کشور و رخ دادن جنگ تحمیلی سوم، کشور شاهد انسجام بود. بر اساس 
برخی مطالعات میدانی در این دوره، برخی از همان معترضان در تجمعات شبانه شرکت می کردند. برخی از افرادی که 
در انتخابات های اخیر رأی نداده بودند نیز در این تجمعات شرکت کرده بودند. بنابراین فرصتی طلایی پیش پای نظام قرار 
داده شــده تا بر مدار ایران و با پذیرش تکثر جامعه، بر انسجام بیفزاید. خوشبختانه رهبری در بیانیه های متعدد بر محور 
ایران، انسجام و پذیرش تکثر جامعه تأکید کرده است. باید قدر مردم را بدانند و سیاست های فرهنگی، قضائی و اقتصادی 
خویش را بر این مدار تعیین کنند. یکی از مهم ترین آنها، عفو عمومی است. این امر می تواند به صورت مرحله ای صورت 
گیرد. برخی از شواهد نیز نشان می دهد  این امر مورد توجه نظام قرار گرفته است که به فال نیك می گیریم. از سوی دیگر، 
روشن است که تمامی ارکان نظام ذیل رهبری تعریف می شوند. در قانون اساسی، تعیین سیاست های کلی نظام و خطوط 

سیاســت خارجی وظیفه رهبری اســت؛ در عمل نیز چنین بوده است. بنابراین توافق هایی مانند 
برجام و توافق اخیر، گرچه ممکن است همگی خواست رهبری نباشند، مورد تأیید رهبری هستند. 
دلیل آن هم روشــن است؛ در مذاکرات، خواسته ها در یك چانه زنی قرار گرفته و تعدیل می شوند 
و همان خواســته های اولیه نیســتند. گروه هایی امروز به تفاهم انجام شده اعتراض دارند. برخی 
آن را مورد تأیید رهبری نمی دانند که این ســخن قابل پذیرش نیست و برخی نیز به مفاد آن ایراد 
دارند. برخی انتظار دارند مفاد آن قبل از تفاهم برای مردم خوانده شود؛ امری که در هیچ جای دنیا 
مرسوم نیست و البته معقول نیست که امری کارشناسی و دارای ابعاد سیاسی، نظامی، امنیتی و 
پیچیدگی های خاص و اطلاعات سرّی در معرض همگان و نزد جمعیت غیرمتخصص قرار داده 
شــود. هنوز به طور علنی مفاد روشن نیســت. حال که تصمیم رهبری نظام به توافق است، برای جلوگیری از ایجاد یك 

شکاف جدید  یا تعمیق آن، ضرورت نهادینه سازی گفت وگو در ساختار تصمیم گیری را نشان می دهد.
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برخی مقاطــع تاریخی لحظاتی هســتند که در 
آن ملت ها خود را بازتعریــف می کنند و جایگاه 
خویــش را در ذهــن و ضمیــر جهانیــان از نــو 
می ســازند. حضور ما به عنوان هیئــت ایران در 
یکصدوبیست وششمین نشســت شورای اجرایی 
سازمان جهانی گردشــگری در اسپانیا، در چنین 
بســتری معنا پیدا می کند؛ حضوری که تلاشــی 
آگاهانه بــرای روایت ایران، تبیین حقیقت و دفاع 
از ارزش هایی بود که ملت ما برای آنها هزینه های 
ســنگینی پرداخته است. ما در شــرایطی راهی 
اسپانیا شــدیم که هنوز فضای بین المللی تحت 
تأثیر جنگی قرار داشــت که با مشارکت مستقیم 
ایالات متحده آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه 
ایران شــکل گرفت. این اجلاس پیش از دستیابی 
طرف ها به تفاهمات سیاســی بعدی برگزار شد؛ 
زمانی کــه افــکار عمومی جهــان همچنان در 
جست وجوی درک ابعاد واقعی رخدادها بود. از 
همین  رو، این ســفر فرصتی برای رساندن صدای 
ملت ایران به جامعــه جهانی و بازنمایی چهره 
واقعی کشــوری بود که هم زمان قربانی تجاوز و 
پرچم دار گفت وگو و صلح اســت. در جهانی که 
روایت ها گاه از واقعیت پیشــی می گیرند، دفاع از 
حقیقت خود نوعی مسئولیت تاریخی است. در 
سخنرانی ها، نشست ها و دیدارهای متعدد تلاش 
کردم تصویری روشن از آنچه بر ملت ایران گذشت 
ارائه دهم؛ از رنج خانواده ها، از آسیب های انسانی 
جنگ و از ضرورت بازگشــت جهان به عقلانیت، 
عدالــت و احترام به کرامت انســان. آنچه بیش 
از هــر چیز در این ســفر برای من معنــادار بود، 
نــوع واکنش شــخصیت ها، وزرا، اندیشــمندان، 
پژوهشگران و فعالان بین المللی بود. بسیاری از 

آنان پس از شنیدن روایت مردم ایران، 
از منظر انســانی با ما ســخن گفتند، 
همدردی و نســبت به ابعاد انسانی 

این رخداد ابراز نگرانی کردند.

یـادداشـت

از میدان مقاومت 
تا میدان گفت وگو

 تأملی بر دیپلماسی گردشگری در آستانه نظمی نوین

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     صومعه تاریخ کی یف زیر آتش     نگرانی اروپا از مذاکرات واشینگتن - مسکو     تحلیلی درباره برنامه های «موزه هنرهای معاصر تهران» در روزهای جنگ؛ گذر از رنج ها

روایت پزشکان از بحران درمان در اندیمشک سه ماه گـزارش   تیتـر یـک را در صفحه ۲ بخوانید
پس از موشک باران

گزارش «شرق» از زمزمه اجرای طرح مبادله سهمیه سوخت
 که احتمالا مشکل ناترازی را رفع نمی کند

مساوی تلخ برابر نیوزیلندی که قعرنشین جدول رده بندی در دنیا ست

چهار روایت از انتخابات هفتم و آینده مدیریت شهری 
در گفت وگو با بیات، اعطا، اقراریان و شیرزاد

شهری بدون بیمارستان

کلاف سردرگم بنزین

فردای شورای ششم

خطر  زنگ 
در آستانه جام
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۳

محمدمحسن صدر 
معاون وزیر و رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران

ادامه اشغال لبنان، نقض 
یادداشت تفاهم است

۲

وزیر امورخارجه در دیدار با سفیران و رؤسای 
نمایندگی های خارجی مقیم تهران:
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اناالله و انا الیه راجعون
خبر درگذشت انسان فرهیخته و خدوم، زنده یاد اسداالله اکبرى موجب تأسف فراوان شد.او سال ها در 
جایگاه ریاست سازمان برنامه و بودجه استان سیستان وبلوچستان به شایستگى و هوشمندى و با شناخت 

لازم از پیچیدگى هاى شرایط، در پیشبرد توسعه و آبادانى این خطه نقش مؤثرى ایفا کرد.
اینک که او دیگر در میان ما نیست و به سوى معبود خود شتافته، یاد او و رفتار نیک و خدمات شایسته آن 
عزیز را که باقیات الصالحات زندگى اوست،  گرامى داشته و از خداى رحمان برایش رحمت و مغفرت و براى 

خانواده گرامى وى  صبر و اجر خواهانیم.
 سیدمحمود حسینى، حسین امینى، على اوسط هاشمى، دانیال محبى، احمد نوروزى، محمدحسین اژدرى

 رضا نیک نداف، حجت االله میرزایى، ایوب درویشى، مهدى رحمانیان، رحیم کردى، رضا کیانى، باران هاشم زهى  
محمدتقى حسینى طباطبایى، رسول حسینیان، على غلامى، على شعبانى، صفر اسلامى

 على اصغر میرشکارى، محسنعلى گلشنى

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

محمدحسین عمادی

سیدرضا صالحی امیری

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
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